
 

 

1 

Decreto n.160 

 

Oggetto: Affidamento incarichi di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza per 

i lavori di realizzazione della viabilità, della rete di smaltimento delle acque meteoriche e di 

demolizione di due edifici in località Su Siccu - CUP B21I22000090005 – CIG Z85365E861 - 

Avvio procedura per affidamento incarico ex art.36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO che nella strada a nord del parco Nervi, a seguito di particolari eventi piovosi di cospicua 

entità, si verifica il ristagno di acqua che impedisce l’utilizzo della viabilità, nonché 

l’accesso al parco ed alle concessioni ivi assentite; 

RITENUTO necessario provvedere all’evacuazione delle acque meteoriche mediante caditoie che 

convoglino l’acqua in una condotta che possa scaricare a mare; 

CONSIDERATO che, a tal fine, è necessario pavimentare la viabilità, in quanto attualmente sterrata; 

CONSIDERATO che l’attuale carico di lavoro incombente sulla Direzione Tecnica SUD non consente la 

predisposizione della progettazione di cui sopra, come attestato dal Dirigente con la 

sottoscrizione del presente atto; 

CONSIDERATO che l’importo della parcella per l’affidamento degli incarichi di progettazione, direzione 

dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 (“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”) per le categorie D.04 

(“Impianti per provvista, condotta, distribuzione d'acqua, improntate a grande semplicità”) 

e V.02 (“strade, linee tramviarie, ferrovie, strade ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere 

d'arte”) e per un importo dei lavori stimato complessivamente in € 350.000, è pari a € 

38.739,77 al netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 

lett.a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, per 



 

 

2 

servizi di importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi a soggetti di cui 

all’art.46 del D.Lgs 50/2016, iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per le categorie D.04 e 

V.02; 

TENUTO CONTO che le prestazioni di cui trattasi possono essere affidate col criterio del mior prezzo ai sensi 

dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, non sussistendo i presupposti di cui all’art.95, 

comma 3, lett.b) del D.Lgs 50/2016; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare gli incarichi di progettista, direttore dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione dei lavori di realizzazione della viabilità, della rete di smaltimento delle acque meteoriche e di 

demolizione di due edifici in località Su Siccu, col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del 

D.Lgs 50/2016, invitando a presentare offerta almeno n.5 professionisti, iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per le 

categorie D.04 e V.02 di cui al DM 17/06/2016 citati in premessa. 

La relativa spesa, stimata in € 38.739,77 + cassa 4% + IVA (22%) per complessivi € 49.153,02, graverà sul 

Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2022 e verrà successivamente inserita nel quadro 

economico dell’intervento, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante alla voce “spese tecniche”. 

Cagliari, 12.05.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

L’addetto 

Ing. Alessandra Mannai  


		2022-05-12T14:01:51+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2022-05-12T14:15:19+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-05-12T14:40:59+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-05-12T14:45:00+0000
	NATALE DITEL


		2022-05-12T14:47:26+0000
	MASSIMO DEIANA




